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説明範囲 



ネットワーク計画 
（サイクリングルート） 

※通勤・通学等の日常利用の計画については、今後検討します。 



国・県道 



上天草市 

天草市 

苓北町 

市・町道 



工事中

シークルーズ

苓北観光汽船 島鉄フェリー

三和商船フェリー

天長フェリー

「天草市イルカセンター」
道の駅

富岡ビジターセンター

道の駅
「有明」

えびす像

天草ビジターセンター

道の駅
「上天草さんぱーる」

道の駅
「﨑津」

道の駅
「うしぶか海彩館」

牛深港

富岡港

本渡港

前島

三角東港

鬼池港

麟泉の湯

白鷺館

愛夢里

本渡温泉センター

河童ロマン館

さざ波の湯

ユメール

やすらぎの湯

スパ・タラソ

中田港

富岡小学校

拓心高校マリン校舎

苓北中学校

都呂々小学校

天草中学校

天草小学校

河浦小学校

牛深中学校

牛深小学校

牛深高校

五和小中学校
今津小学校

松島中学校

上小学校

佐伊津小学校

本渡北小学校

拓心高校

天草高校

本渡南小学校

亀川小学校

楠浦小学校

新和中学校

新和小学校

稜南中学校

志岐小学校

坂瀬川小学校

本渡中学校 有明中学校 阿村小学校

中南小学校

中北小学校

登立小学校
大矢野中学校

上天草高校

河浦中学校

姫戸中学校

姫戸小学校

栖本中学校

倉岳小学校

倉岳中学校

天草高校倉岳校

龍ヶ岳中学校

龍ヶ岳小学校

有明小学校

牛深東中学校

牛深東小学校

本渡東小中学校

天草工業高校

凡例

記　号 施設名等

交通結節点（港）

道の駅等の公共施設

温泉施設

学校施設

フェリー・客船　航路

歩 + 植 + 車 + 植 + 歩
歩 + 植 + 車 + 歩
歩 + 車  + 歩
歩 + 車
車のみ
歩 + 植 + 車

現況区分図

③現況区分図　　　　　
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シークルーズ

苓北観光汽船 島鉄フェリー

三和商船フェリー

天長フェリー

「天草市イルカセンター」
道の駅

富岡ビジターセンター

道の駅
「有明」

えびす像

天草ビジターセンター

道の駅
「上天草さんぱーる」

道の駅
「﨑津」

道の駅
「うしぶか海彩館」

牛深港

富岡港

本渡港

前島

中田港

三角東港

鬼池港

麟泉の湯

白鷺館

愛夢里

本渡温泉センター

河童ロマン館

さざ波の湯

ユメール

やすらぎの湯

スパ・タラソ

富岡小学校

拓心高校マリン校舎

苓北中学校

都呂々小学校

天草中学校

天草小学校

河浦小学校

牛深中学校

牛深小学校

牛深高校

五和小中学校
今津小学校

松島中学校

上小学校

佐伊津小学校

本渡北小学校

拓心高校

天草高校

本渡南小学校

亀川小学校

楠浦小学校

新和中学校

新和小学校

稜南中学校

志岐小学校

坂瀬川小学校

本渡中学校 有明中学校 阿村小学校

中南小学校

中北小学校

登立小学校
大矢野中学校

上天草高校

河浦中学校

姫戸中学校

姫戸小学校

栖本中学校

倉岳小学校

倉岳中学校

天草高校倉岳校

龍ヶ岳中学校

龍ヶ岳小学校

有明小学校

牛深東中学校

牛深東小学校

本渡東小中学校

天草工業高校

凡例

記　号 施設名等

交通結節点（港）

道の駅等の公共施設

温泉施設

学校施設

フェリー・客船　航路

上天草市コース

天草市コース

苓北町コース

国県道（上島）

国県道狭小区間（上島）

国県道（下島）

国県道狭小区間（下島）

凡例

記　号 速度制限

～ 30

～ 40

～ 50

実勢速度

昼間12時間交通量

○○.○km

○○○○台

27.5km

28.5km

46.0km

42.2km

47.8km

50.4km39.6km

55.3km

48.7km

61.0km

55.5km57.2km

46.8km
49.0km

43.9km

30.5km

24.9km45.7km

43.3km

37.6km

56.4km

54.6km

32.7km

16.4km

15.7km

23.7km

37.5km

41.2km

31.4km

56.4km

45.1km

46.8km

37.6km

51.0km

57.0km53.5km53.5km55.4km

39.7km

41.3km

40.5km
3874

3990

3990

1557

1829

1829

1772

1265
1965

9069

1965

1616

1616

1616

1616

7999

300

862

506

935

847

5903

5903

5903

8169

5903

8169 8169

2539

3025

3025

3025

3025
3025

5461 5461

5461

9328

9328

9328

2369

2369
5461

13858

2678

14147

14147

14147

14147

14147

2369

23692369

2369

11546

11932

11932

24987

11932

11932

3761

376138743874

3874

3874

3874

39.3km

53.5km

45.2km

40.6km

55.4km

40.3km

57.0km

47.2km

41.6km

54.5km

37.6km

39.8km

45.7km

28.4km 20.4km

26.5km

29.8km

41.3km

44.9km

32.8km

39.1km

24.5km

31.9km

45.8km

49.9km

27.0km

27.0km

43.2km

42.0km

④実勢速度図　　　　　
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天草地域の道路事情等を踏まえ、自転車ネットワーク路線は 
当面暫定形態の「車道混在型」で整備します。 



整備の基本方針 
 
・植樹帯がある箇所は、植樹帯を転用し、幅１.０～ 
 １.５ｍの自転車走行空間として整備する。 
 

・歩道又は自歩道は、幅員を縮小せず、車道に矢羽根 
 を設置する。 
 

・路肩が広く、かつ、歩行者の利用がほとんどない 
 個所については、エスケープゾーン（待避所）を 
 設置する。 
 

・案内標識、路面標示を設置する。 
 

・段差解消、防草対策、部分的な道路改良等を実施 
 する。 



現 況 

改修後 

タイプ① 

植樹帯の空間を再配分 
自転車走行空間を設置 
矢羽根の路面標示 



現 況 

改修後 

タイプ② 

タイプ③ 

現 況 

改修後 

タイプ④ 

現 況 

改修後 

車道内に 
矢羽根の路面標示 



エスケープゾーン（待避所） 
 

・路肩が広く歩行者がいない箇所に、自転車の退避スペース 
 を路面表示し自動車の追抜きを容易にする。 
 

・車道走行が危険な場合、自歩道を走行することがあるため、 
 歩道の乗り入れ部に路面標示を行う。 
 

・エスケープゾーンの取組をサイクリングマップや拠点箇所 
 に明示する。 



案内標識（サインボード） 

路面標示 

出典：【自転車活用推進に係る 

     都道府県・政令市担当者説明会】資料 



工事中工事中

シークルーズ

苓北観光汽船 島鉄フェリー

三和商船フェリー

天長フェリー

「天草市イルカセンター」
道の駅

富岡ビジターセンター

道の駅
「有明」

えびす像

天草ビジターセンター

道の駅
「上天草さんぱーる」

道の駅
「﨑津」

道の駅
「うしぶか海彩館」

牛深港

富岡港

本渡港

前島

三角東港

鬼池港

麟泉の湯

白鷺館

愛夢里

本渡温泉センター

河童ロマン館

さざ波の湯

ユメール

やすらぎの湯

スパ・タラソ

中田港

富岡小学校

拓心高校マリン校舎

苓北中学校

都呂々小学校

天草中学校

天草小学校

河浦小学校

牛深中学校

牛深小学校

牛深高校

五和小中学校
今津小学校

松島中学校

上小学校

佐伊津小学校

本渡北小学校

拓心高校

天草高校

本渡南小学校

亀川小学校

楠浦小学校

新和中学校

新和小学校

稜南中学校

志岐小学校

坂瀬川小学校

本渡中学校 有明中学校 阿村小学校

中南小学校

中北小学校

登立小学校
大矢野中学校

上天草高校

河浦中学校

姫戸中学校

姫戸小学校

栖本中学校

倉岳小学校

倉岳中学校

天草高校倉岳校

龍ヶ岳中学校

龍ヶ岳小学校

有明小学校

牛深東中学校

牛深東小学校

本渡東小中学校

天草工業高校

凡例

記　号 施設名等

交通結節点（港）

道の駅等の公共施設

温泉施設

学校施設

フェリー・客船　航路

タイプ①
タイプ②
タイプ③
タイプ④

整備計画図

⑩整備計画図　　　　　
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